
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 57Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA N° 236/2019 
 GABINETE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 06 e 
09/09/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
 
 

Protocolo: 471234

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 237/2019 
 GABINETE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Débora Nunes Pimentel, matricula nº 5916898/1, para 
exercer o cargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato, fi r-
mado pela FAPESPA com a empresa EDER JUNIOR G. LOPES, CNPJ nº 
15.579.052/0001-31, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada fornecimento de materiais elétricos; Reator Eletrônico, 2x40w, 
Lâmpada Fluor. 40wx40v Base E-27, Soquete Antivibratório, para lâmpa-
da fl uorescente T8 e T10, com 02 unidades e Lâmpada Led buldo, potên-
cia 15Watts, Fluxo Luminoso 1600 Lumens, Temperatura de Cor 6500k, 
Base E27, Bivolt. Para atender as necessidades desta fundação.
Art. 2º DESIGNAR, Neila Cardoso Aquino, matrícula: 5918303/1, para na 
ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de setembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício
 

Protocolo: 471417

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 220/2019 

 GABINETE, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
Publicada no DOE n.33965, de 30/08/2019, referente à instauração de 
Sindicância Administrativa Acusatória.
Onde se lê: MARLISON RAMON NUNES, matrícula nº. 5918143/1
Leia-se: MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 54186868/3
 

Protocolo: 471236
 ERRATA

PORTARIA N°.056/2019 
 GABINETE, 04 DE SETEMBRO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2zz019, referente à Diárias para o 
servidor: Ricardo Thesouro Rodrigues Neto
Onde se lê: Portaria nº 056/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de Agosto de 
2019
Leia-se: Portaria nº 056/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 04 de Setembro de 2019

Protocolo: 471120

ERRATA
PORTARIA N° 223/2019 

 GABINETE, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
Publicada no DOE n.33965, de 30/08/2019, referente à Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar – PAD.
Onde se lê: Deyse Silva Amaral, matrícula nº 5941881-1
Leia-se: Nayane Cristina Silva de Souza, matrícula nº 5917990-1
Onde se lê: Suely Barbosa Meireles Bezzerra, matrícula nº 5918349-1
Leia-se: Luis Roberto dos Passos Rocha, matrícula nº 5916876-1

 Protocolo: 471235
ERRATA

PORTARIA N°.055/2019 
GABINETE, 04 DE SETEMBRO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33972 DE 05/09/2019, referente à Diárias para o 
servidor: José Gonçalves dos Santos Paes
Onde se lê: Portaria nº 055/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de Agosto de 2019
Leia-se: Portaria nº 055/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 04 de Setembro de 2019

Protocolo: 471116

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, 2019
NE00450, 30 DE AGOSTO DE 2019.

Publicada no DOE n° 33.965 DE 30/08/2019, referente a publicação de 
instrumento de contrato
Onde se lê: Extinção de instrumento Substitutivo de Contrato
Leia-se: Instrumento Substitutivo de Contrato.
 

Protocolo: 471260
CHAMADA Nº 001/2019

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL – LOTE 5

TÍTULO DO EVENTO NOME DO 
COORDENADOR

INSTITUIÇÃO 
ORGANIZADORA RESULTADO

57º. CONGRESSO BRASILEIRO DE 
EDUCAÇÃO MÉDICA

SIMONE REGINA SOUZA 
DA SILVA CONDE UFPA NÃO 

APROVADO
XIV SIMPÓSIO BRASILEIRO DE 

ENGENHARIA FÍSICA
CARLOS CÉLIO SOUSA 

DA CRUZ UFOPA APROVADO

II CONGRESSO DEMOCRACIA 
E JURISDIÇÃO: DIGNIDADE, 

IGUALDADE E DIREITOS 
HUMANOS

SAULO MONTEIRO 
MARTINHO DE MATOS UFPA APROVADO

Belém, 05 de setembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente em Exercício / FAPESPA

Protocolo: 471320

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 -  Diária ao(à) cola-
borador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 73338, 03/09/2019 a 03/09/2019, à Belém-PA/Santa 
Izabel/São João da Ponta/Belém-PA, para Manutenções EMERGENCIAIS 
nos clusters das cidades digitais. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 556, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro de Telecomuni-
cações, matrícula 73343, 03/09/2019 a 03/09/2019, à Belém-PA/Santa 
Izabel/São João da Ponta/Belém-PA, para Manutenções EMERGENCIAIS 
nos clusters das cidades digitais.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 555, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 -  Diária ao(à) co-
laborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro de Teleco-
municações, matrícula 73343, 04/09/2019 a 04/09/2019, à Belém-PA/
Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link de rádio 
da Escola José Maria de Moraes e vistoria no site de Barcarena. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 554, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Telecomunicações, 
matrícula 73335, 04/09/2019 a 04/09/2019, à Belém-PA/Barcarena/Be-
lém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link de rádio da Escola José 
Maria de Moraes e vistoria no site de Barcarena. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 553, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Tele-
comunicações, matrícula 73334, 11/09/2019 a 11/09/2019, à Belém-PA/
Tailândia/Belém-PA, para Medição e Homologação do novo cabeamento 
da aproximação da Cidade Digital de Tailândia. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 471365

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 233/2019-SEEL, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores aos servidores MARCO AU-
RÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, LUIZ ANDRÉ MORAES 
SANTOS JUNIOR, matrícula 5927792 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIA-
SAN, matrícula 5902807, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para visita técnica a construção do Complexo Poliesportivo, 
nos municípios de Mãe do Rio e Igarapé Açu - Pará, no período de 11 a 
13/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 471039


